
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.05.2024                                                №  124 

 

Об утверждении Административного регламента  предоставления муниципальной  

услуги «Оказание ритуальных услуг» 

 

В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ  

«О погребении и похоронном деле», от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах 

организации местного  самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010  

№ 210–ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной от 21.11.2017 № 363 

«Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной  

и Порядка деятельности общественного кладбища», от 22.10.2018 № 283  

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, осуществляемых по обращениям заявителей» 

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Оказание ритуальных услуг». 

2. Муниципальному казенному учреждению «Служба городского хозяйства 

городского округа закрытое административно-территориальное образование город 

Островной Мурманской области» (Максименко А.В.) обеспечить исполнение 

Административного регламента. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо – Вестник Островной». 

 
 

Глава  ЗАТО г. Островной                                                                               О.А. Огинова 
 
 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 30.05.2024 № 124 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Оказание ритуальных услуг» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

 

1.1.1. Административный регламент регулирует порядок предоставления 

муниципальной услуги «Оказание ритуальных услуг» (далее - муниципальная 

услуга). 

1.1.2. Административный регламент разработан в целях повышения качества 

предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий 

для участников отношений, возникающих при предоставлении муниципальной    

услуги, и определяет стандарт предоставления муниципальной услуги, сроки  

и последовательность административных действий и административных процедур 

при предоставлении муниципальной услуги. 

 

1.2. Круг заявителей 

 

1.2.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги могут быть 

физические или юридические лица (далее – Заявитель). 

Физические лица: супруги, близкие родственники, иные родственники, 

законные представители или иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить 

погребение умершего (погибшего).  

 1.2.2. От имени Заявителей могут выступать представители, действующие 

 в силу полномочий, основанных на доверенности. 

1.2.3. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение,  

а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить 

погребение, погребение осуществляет специализированная служба по вопросам 

похоронного дела на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной.  

 

1.3. Требование предоставления Заявителю муниципальной услуги  

в соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, 

соответствующим признакам Заявителя, определенным в результате анкетирования, 

проводимого органом, предоставляющим услугу (далее – профилирование), а также 

результата, за предоставлением которого 

обратился Заявитель 

 

1.3.1. Сведения о месте нахождения, графике работы, времени приема, 

контактных телефонах, официальном сайте и электронной почте МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» в лице отдела учета и регистрации граждан МКУ «СГХ ЗАТО 



2 

 

 

г. Островной» (далее также - МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной», Уполномоченный 

орган, Отдел) размещаются: 

- на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru; 

- на вывеске при входе в кабинет; 

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)  

(далее – Единый портал): http://www.51gosuslugi.ru (далее – ЕПГУ); 

- на информационных стендах в кабинете Отдела; 

- в федеральной государственной информационной системе «Федеральный 

реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Федеральный 

реестр). 

1.3.2. Информирование о муниципальной услуге осуществляется 

по следующим вопросам: 

- способы подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

- адрес Уполномоченного органа и многофункциональных центров, обращения 

в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги; 

- справочной информации о работе Уполномоченного органа (структурных 

подразделений Уполномоченного органа); 

- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги; 

- порядок и сроки предоставления муниципальной услуги; 

- порядок получения сведений о ходе рассмотрения заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

- предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными  

для предоставления муниципальной услуги; 

- порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной 

услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги  

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

1.3.3. Устное консультирование осуществляется посредством телефонной 

связи, при личном приеме. 

1.3.4. При ответе на телефонные звонки специалист Отдела обязан: 

- назвать наименование органа, должность, свою фамилию, имя, отчество; 

- отвечать корректно, не допускать в это время разговоров с другими людьми. 

Максимальное время телефонного разговора не должно превышать 

10 минут. 

1.3.5. При ответе на телефонные звонки и при устном обращении граждан 

специалист Отдела в пределах своей компетенции дает ответ самостоятельно. 

Если специалист Отдела не может дать ответ самостоятельно либо подготовка 

ответа требует продолжительного времени, он обязан выбрать один 

из вариантов дальнейших действий: 

а) предложить обратившемуся лицу изложить суть обращения в письменной 

форме; 

б) назначить другое удобное для Заявителя время для консультации. 

1.3.6. Письменные разъяснения даются при наличии письменного обращения 



3 

 

 

Заявителя. Специалисты Отдела квалифицированно готовят разъяснения в пределах 

своей компетенции.  

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 

предоставления муниципальной услуги. 

1.3.7. Руководитель МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» либо лицо, 

его замещающее, определяет исполнителя для подготовки ответа по каждому 

конкретному письменному обращению. 

1.3.8. Письменный ответ подписывает руководитель МКУ «СГХ ЗАТО 

г. Островной» или лицо, его замещающее. Ответ должен содержать фамилию, 

инициалы и телефон исполнителя.  

Исполнитель направляет ответ письмом, электронной почтой, факсом либо 

с использованием сети «Интернет» в зависимости от способа обращения 

за консультацией или способа доставки, указанного в письменном обращении, 

в том числе нарочным.  

1.3.9. Срок подготовки письменного ответа составляет 15 рабочих дней 

со дня регистрации письменного обращения. 

В случае если подготовка ответа требует направления запросов в сторонние 

организации либо дополнительных консультаций, срок рассмотрения письменных 

обращений граждан может быть продлен до 30 дней с письменным уведомлением 

гражданина о продлении срока рассмотрения обращения. 

1.3.10. Специалист сообщает Заявителю время представления документов 

и номер кабинета, в который следует обратиться. 

Результатом информирования и консультирования является предоставление 

обратившемуся лицу информации: 

- об органе, предоставляющем муниципальную услугу, времени приема 

Заявителей; 

- о перечне документов, необходимых для оказания муниципальной услуги; 

- о сроках предоставления муниципальной услуги; 

- об основаниях для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- о порядке обжалования действий (бездействия), а также решений органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципальных служащих; 

Кроме того, Заявителю может быть оказана помощь в заполнении заявления 

(Приложение № 2) о предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.11. По письменному обращению должностное лицо Отдела, ответственное 

за предоставление муниципальной услуги, подробно в письменной форме разъясняет 

гражданину сведения по вопросам, указанным в п. 1.3.2 настоящего 

Административного регламента в порядке, установленном Федеральным законом  

от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». 

1.3.12. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением 

о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной 

услуги осуществляется без использования программного обеспечения, установка 

которого на технические средства Заявителя требует заключения лицензионного 

 или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 



4 

 

 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию Заявителя  

или предоставления им персональных данных. 

1.3.13. На официальном сайте МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной», на стендах 

в местах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

и в многофункциональном центре размещается следующая информация: 

- о месте нахождения и графике работы МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» 

и его структурных подразделений, ответственных за предоставление муниципальной 

услуги, а также многофункциональных центров; 

- адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 

обратной связи в сети «Интернет». 

1.3.14. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные 

правовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том 

числе Административный регламент, которые о требованию Заявителя 

предоставляются ему для ознакомления. 

1.3.15. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на информационных стендах в помещении МФЦ в соответствии 

с соглашением, заключенным между МФЦ и Уполномоченным органом с учетом 

требований к информированию, установленных Административным регламентом. 

1.3.16. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может 

быть получена Заявителем (его представителем) в личном кабинете 

на ЕПГУ, а также в соответствующем структурном подразделении Уполномоченного 

органа при обращении Заявителя лично, по телефону, посредством электронной 

почты. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

Наименование муниципальной услуги - Оказание ритуальных услуг. 

 

2.2. Наименование органа предоставляющего муниципальную услугу 

 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией ЗАТО 

г. Островной в лице Уполномоченного органа – муниципального казенного 

учреждения «Служба городского хозяйства городского округа закрытое 

административно-территориальное образование город Островной» (далее – 

Уполномоченный орган). 

2.2.2. В предоставлении муниципальной услуги могут принимать участие 

многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных 

услуг (далее – МФЦ)
1
 в части приема документов и передачи их на рассмотрение 

в Уполномоченный орган при наличии соответствующего соглашения 

о взаимодействии между МФЦ и Уполномоченным органом, заключенным 

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.09.2011 № 797 (далее – Соглашение о взаимодействии). 

                                                 
1
 При условии расположения МФЦ на территории ЗАТО г. Островной 



5 

 

 

2.2.3. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный орган 

взаимодействует с: 

- органами ЗАГС. 

2.2.4. МФЦ, в которых подается заявление о предоставлении муниципальной 

услуги, не могут принять решение об отказе в приѐме заявления и документов 

и (или) информации, необходимых для еѐ предоставления. 

 

2.3. Результат предоставления  муниципальной услуги 

 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- обеспечение гарантированного государством перечня услуг по погребению 

 на безвозмездной основе в соответствии с действующим законодательством; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 

2.4.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 

20 дней со дня регистрации заявления. 

2.4.2. Время приема заявления и необходимых документов  

для предоставления муниципальной услуги, проверки документов на их полноту,  

не должно превышать 20 минут. 

2.4.3. Максимальное время ожидания Заявителей в очереди при подаче 

заявления и необходимых документов для предоставления муниципальной услуги,  

не должно превышать 15 минут. 

2.4.4. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги – в день поступления обращения от Заявителя. 

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

 

2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), размещается в федеральной государственной информационной 

системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)». 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений 

 и действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также 

их должностных лиц, работников размещаются на официальном сайте 

уполномоченного органа местного самоуправления, организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.zato-ostrov.ru), а также на Едином 

портале, региональном портале. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 

 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги Заявитель предоставляет  

в Уполномоченный орган следующие документы: 

1) документ, подтверждающий личность Заявителя; 

2) заявление об оказании услуг по погребению согласно приложению  



6 

 

 

№ 1 к настоящему Административному регламенту; 

3) справка о смерти по установленной форме из органов ЗАГС (форма № 11, 

утвержденная приказом Минюста РФ от 01.10.2018 № 200), при захоронении 

умерших не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо 

законного представителя; 

4) копия свидетельства о смерти по установленной форме из органов ЗАГС; 

5) дополнительно при захоронении урны с прахом – справка о кремации. 

2.6.2. Заявление, а также документы, указанные в пункте 2.6.1, могут быть 

представлены в форме электронных документов, порядок оформления которых 

определяется нормативными правовыми актами Правительства Российской 

Федерации и Правительства Мурманской области, и направлены в МКУ «СГХ ЗАТО 

г. Островной» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе сети «Интернет». 

2.6.2.1. Документы, прилагаемые Заявителем к заявлению, представляемые 

в электронной форме, направляются в следующих форматах:  

1) xml – для документов, в отношении которых утверждены формы 

и требования по формированию электронных документов в виде файлов в формате 

xml; 

2) doc, docx, odt – для документов с текстовым содержанием, 

не включающим формулы; 

3) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff – для документов с текстовым содержанием, 

в том числе включающих формулы и (или) графические изображения, а также 

документов с графическим содержанием; 

4) zip, rar – для сжатых документов в один файл; 

5) sig – для открепленной УКЭП. 

В случае, если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению, выданы 

и подписаны органом государственной власти или органом местного самоуправления 

на бумажном носителе, допускается формирование таких документов, 

представляемых в электронной форме, путем сканирования непосредственно  

с оригинала документа (использование копий не допускается), которое 

осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300- 

500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков подлинности (графической 

подписи лица, печати, углового штампа бланка), с использованием следующих 

режимов: 

1) «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений 

и(или) цветного текста); 

2) «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

3) «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 

цветных графических изображений либо цветного текста). 

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый  

из которых содержит текстовую и(или) графическую информацию. 

Документы, прилагаемые Заявителем к заявлению, представляемые 

в электронной форме, должны обеспечивать возможность идентифицировать 

документ и количество листов в документе. 

2.6.3. Запрещено требовать от Заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 



7 

 

 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи  

с предоставлением муниципальных услуг;  

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение Заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 

частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный 

закон № 210-ФЗ) государственных и муниципальных услуг, в соответствии  

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального 

закона № 210-ФЗ;  

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых  

для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг  

и получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона № 210-ФЗ;  

4) представления документов и информации, отсутствие  

и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе  

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих 

случаев:  

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления  

о предоставлении муниципальной услуги;  

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги  

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо  

в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов;  

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;  

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо  

в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 



8 

 

 

2.6.4. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия:  

 В органах ЗАГС справка о смерти по установленной форме из органов ЗАГС 

(форма № 11, утвержденная приказом Минюста РФ от 01.10.2018 № 200),  

при захоронении умерших не имеющих супруга, близких родственников, иных 

родственников, либо законного представителя и копия свидетельства о смерти  

по установленной форме. 

2.6.5. Заявитель вправе предоставить документы (сведения), указанные  

в подпункте 2.6.4 настоящего Административного регламента в форме 

электронных документов, заверенных усиленной квалифицированной подписью лиц, 

уполномоченных а создание и подписание таких документов, при подаче заявления.  

2.6.6. Непредставление (несвоевременное представление) указанными органами 

государственной власти, структурными подразделениями органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления 

документов и сведений не может являться основанием для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги.  

Непредставление заявителем документов, содержащих сведения, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, не является основанием для отказа заявителю 

в предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

 2.7.1. Основания для отказа в приеме документов на бумажном носителе, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, не установлены. 

  

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги или отказа 

в предоставлении муниципальной услуги 

 

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 

не предусмотрено. 

2.8.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

является:  

 - отсутствие в заявлении фамилии, имени, отчества, почтового адреса 

Заявителя, даты, личной подписи Заявителя или его представителя; 

 - отсутствие документа, удостоверяющего личность Заявителя; 

 - отсутствие документа, подтверждающего полномочия представителя 

Заявителя. 

  2.8.3. При несоответствии документов, обязанность по предоставлению 

которых возложена на Заявителя, специалист специализированной службы извещает 

Заявителя о несоответствии представленных документов. 

2.8.4. Основанием для отказа в приеме документов в электронном виде 

является:  

- отсутствие электронной подписи; 

- если в результате проверки простой или усиленной квалифицированной 

электронной подписи выявлено несоблюдение установленных Федеральным законом  



9 

 

 

от 06.04.2011 № 63 «Об электронной подписи» и постановлением Правительства  

Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, 

использование которых допускается при обращении за получением государственных 

и муниципальных услуг» условий признания ее действительности; 

- наличие повреждений файла, не позволяющих получить доступ  

к информации, содержащейся в документе, средствами программного 

обеспечения, находящегося в свободном доступе.  

 

2.9. Размер платы, взимаемой с Заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги, и способы ее взимания  

 

2.9.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется без взимания 

платы. 

2.9.2. В соответствии со статьей 22.1 «Основ законодательства Российской 

Федерации о нотариате», утвержденных Верховным Советом Российской Федерации 

от 11.02.1993 № 4462-1, выдача нотариально заверенных копий документов  

и нотариально удостоверенной доверенности на совершение действий 

осуществляется за плату, размер которой установлен статьей 333.24 Налогового 

кодекса Российской Федерации. Госпошлина за совершение нотариальных действий 

взимается нотариусами. 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подачи запроса 

 о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

 

2.10.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

 

2.11. Срок регистрации запроса Заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

2.11.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, представленное 

Заявителем, либо его Представителем, регистрируется в Уполномоченном органе 

в течение 1 рабочего дня с даты поступления такого заявления. 

2.11.2. Заявление, поступившее в электронной форме на ЕПГУ регистрируется 

уполномоченным органом в день его поступления в случае отсутствия 

автоматической регистрации запросов на ЕПГУ. 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

 

2.12.1. Местоположение административных зданий, в которых осуществляется 

прием уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса  

и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также 

выдача результатов предоставления муниципальной услуги, должно обеспечивать 

удобство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок 

общественного транспорта. 

garantf1://10002426.221/
garantf1://10800200.33324/


10 

 

 

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) возле 

здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи документов, 

организовывается стоянка (парковка) для личного автомобильного транспорта 

Заявителей. За пользование стоянкой (парковкой) с Заявителей плата не взимается. 

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке 

(парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для бесплатной 

парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп,  

а также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов  

и (или) детей-инвалидов. 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа Заявителей, в том числе 

передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, оборудуются пандусами, поручнями, 

тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, иными специальными 

приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ  

и передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов. 

Центральный вход в здание уполномоченного органа должен быть оборудован 

информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию: 

- наименование; 

- местонахождение и юридический адрес; 

- режим работы; 

- график приема; 

- номера телефонов для справок. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оснащаются: 

- противопожарной системой и средствами пожаротушения; 

- системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 

- средствами оказания первой медицинской помощи; 

- туалетными комнатами для посетителей. 

Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество 

которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей  

для их размещения в помещении, а также информационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются 

удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важных мест 

полужирным шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), 

бланками заявлений, письменными принадлежностями. 

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками 

(вывесками) с указанием: 

- номера кабинета и наименования отдела; 

- фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии), должности 

ответственного лица за прием документов; 

- графика приема Заявителей. 

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа 



11 

 

 

к необходимым информационным базам данных, печатающим устройством 

(принтером) и копирующим устройством. 

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную табличку 

с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) 

и должности. 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются: 

- возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению),  

в котором предоставляется муниципальная услуга; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены здания и помещения, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное 

средство и высадки из него, в том числе с использование кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения  

и самостоятельного передвижения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям 

и помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга,  

и к муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего  

ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются муниципальная услуги; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими лицами. 

 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.13.1. Основными показателями доступности предоставления муниципальной 

услуги являются: 

- наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-телекоммуникационных 

сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»); 

- возможность получения Заявителем решений о предоставлении 

муниципальной услуги с помощью Единого портала, регионального портала; 

- возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий; 

- доступность электронных форм документов, необходимых  

для предоставления услуги; 

- возможность подачи решений, заявлений и прилагаемых к ним документов  

в электронной форме. 

2.13.2. Основными показателями качества предоставления муниципальной 

услуги являются: 

- своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии  

со стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным 



12 

 

 

регламентом; 

- минимально возможное количество взаимодействий гражданина  

с должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 

- отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников 

и их некорректное (невнимательное) отношение к Заявителям; 

- отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 

муниципальной услуги; 

- отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 

предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены 

решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований Заявителей. 

 

2.14. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги, в том числе 

учитываемые особенности предоставляемой муниципальной услуги 

 

2.14.1. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги, в том числе 

учитываемые особенности предоставляемой муниципальной услуги  

не предусмотрены. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

 

3.1. Перечень вариантов предоставления муниципальной услуги 

 

3.1.1. Выполнение административной процедуры для следующего варианта 

предоставления муниципальной услуги:  

- обеспечение гарантированного государством перечня услуг по погребению  

на безвозмездной основе в соответствии с действующим законодательством.  

 

3.2. Описание административной процедуры профилирования заявителя 

 

3.2.1. Вариант предоставления муниципальной услуги определяется 

в зависимости от результата предоставления услуги, за предоставлением которой 

обратился Заявитель.  

Вариант предоставления муниципальной услуги определяется исходя  

из признаков Заявителя, а также из результата предоставления муниципальной 

услуги, за предоставлением которого обратился Заявитель.  

 

3.3. Подразделы, содержащие описание вариантов предоставления 

муниципальной услуги 

 

Обеспечение гарантированного государством перечня услуг по погребению  

на безвозмездной основе в соответствии с действующим законодательством 

 

3.3.1. Результат предоставления муниципальной услуги указан в пункте 2.3.1 

настоящего Административного регламента. 

3.3.2. Перечень и описание административных процедур предоставления 

муниципальной услуги 

 



13 

 

 

3.3.2.1. Прием заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

в Уполномоченный орган заявления о предоставлении муниципальной услуги 

и прилагаемых документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего 

Административного регламента. 

Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

представленных в электронной форме указаны в пункте 2.7.1 настоящего 

Административного регламента.  

При личном обращении Заявителя специалист специализированной службы: 

- устанавливает личность Заявителя путем проверки паспорта гражданина, 

полномочия представителя Заявителя; 

- проверяет правильность заполнения заявления и соответствие изложенных  

в нем сведений представленными документам. При отсутствии у Заявителя 

заполненного заявления или при неправильном его заполнении выдает бланк 

заявления и помогает Заявителю собственноручно заполнить заявление; 

- проверяет наличие документов, обязанность по предоставлению которых 

возложена на Заявителя, заверяет копии представленных документов после их сверки 

с соответствующими оригиналами (кроме заверенных в нотариальном порядке) 

штампом «копия верна», с указанием наименования должности лица, заверившего 

копию, личной подписью, ее расшифровкой и датой заверения и возвращает 

оригиналы документов  

Заявителю (представителю Заявителя); 

 - оформляет в 2-х экземплярах расписку в приеме документов (согласно  

приложению № 2 к Административному регламенту), один экземпляр передает  

Заявителю, второй приобщает к документам;  

- регистрирует заявление гражданина в книге регистрации заявлений. 

Многофункциональный центр участвует в соответствии соглашением  

о взаимодействии между уполномоченным органом и многофункциональным 

центром в приеме заявления. 

Срок регистрации заявления и документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 

настоящего Административного регламента, указан в пункте 2.11.1 настоящего 

Административного регламента. 

Результатом административной процедуры является регистрация заявления 

и документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего Административного 

регламента. 

3.3.2.2. Перечень административных процедур (действий), выполняемых МФЦ: 

1) информирование и консультирование Заявителей о порядке  предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ и по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги; 

2) прием запросов Заявителей о предоставлении муниципальной услуги  и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

 3) выдача Заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в том 

числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 

электронных документов, направленных в МФЦ по результатам предоставления 

муниципальной услуги. 



14 

 

 

3.3.2.3. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме  

(при подаче заявления через Единый портал) Заявителю обеспечиваются: 

- получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 

услуги; 

- формирование запроса; 

- прием и регистрация запроса и иных документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги; 

- получение результата предоставления муниципальной услуги; 

3.3.2.4. Прием и регистрация заявления и документов, предоставленных  

для получения муниципальной услуги в электронном виде 

 В день получения заявления и документов в электронной форме по ТКС 

должностное лицо, ответственное за прием заявления и документов в электронной 

форме, с использованием программного обеспечения: 

 - формирует извещение о получении заявления и документов, подписывает 

усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица  

и отправляет его Заявителю; 

 - проводит в течение 1 рабочего дня со дня получения заявления и документов  

проверку полноты и правильности их заполнения, а также достоверности электронной  

подписи, которой подписаны заявление и документы и по ее итогам в день окончания  

проверки: 

 а) в случае наличия основания для отказа, указанного в подпункте 2.7.1 

Административного регламента: 

 - формирует уведомление об отказе в приеме документов с указанием причин 

отказа или сообщение об ошибке в случае невозможности расшифровать документы; 

 - подписывает усиленной квалифицированной электронной подписью  

уполномоченного лица уведомление об отказе в приеме документов или сообщение 

об ошибке и направляет его Заявителю; 

 б) в случае отсутствия основания для отказа, указанного в подпункте 2.7.1 

Административного регламента: 

 - регистрирует заявление и документы (присваивает входящий номер); 

 - формирует уведомление о приеме заявления и документов,  подписывает  

его усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица  

и направляет его Заявителю; 

 - распечатывает заявление и документы (при необходимости) и дальнейшие 

административные действия выполняет в соответствии с административными 

процедурами, указанными в Административном регламенте. 

Срок выполнения административной процедуры – 1 рабочий день. 

Результатом выполнения административной процедуры является 

зарегистрированное заявление Заявителя. 

3.3.2.5. Межведомственное информационное взаимодействие 

Основанием для начала административной процедуры является регистрация 

заявления и приложенных к заявлению документов, если заявитель самостоятельно  

не представил документы, указанные в пункте 2.6.4 настоящего Административного 

регламента.  

Должностное лицо Уполномоченного органа, в обязанности которого 

 в соответствии с его должностной инструкцией входит выполнение 

соответствующих функций (далее - должностное лицо ответственное  

за предоставление муниципальной услуги), подготавливает и направляет (в том числе 



15 

 

 

с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия 

и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия) запрос о представлении документов (их копий или сведений, 

содержащихся в них), предусмотренных пунктом 2.6.4 настоящего 

Административного регламента, в соответствии с перечнем информационных 

запросов, указанных ниже, если Заявитель не представил указанные документы 

самостоятельно.  

Межведомственное информационное взаимодействие может осуществляться  

на бумажном носителе:  

1) при невозможности осуществления межведомственного информационного 

взаимодействия в электронной форме в связи с отсутствием запрашиваемых сведений 

в электронной форме;  

2) при необходимости представления оригиналов документов на бумажном 

носителе при направлении межведомственного запроса.  

Если межведомственное взаимодействие осуществляется на бумажном 

носителе, документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), 

предусмотренные подпунктом 2.6.4 настоящего Административного регламента, 

предоставляются органами, указанными в Перечне, в распоряжении которых 

находятся эти документы, в срок не позднее 3 рабочих дней со дня получения 

соответствующего межведомственного запроса, если иные сроки не предусмотрены 

законодательством Российской Федерации и субъекта Российской Федерации.  

Результатом административной процедуры является получение 

уполномоченным органом запрашиваемых документов (их копий или сведений, 

содержащихся в них). 

3.3.2.6. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги,  

для рассмотрения заявления и прилагаемых документов.  

Должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной 

услуги, в рамках рассмотрения заявления и документов, предусмотренных пунктом 

2.6.1 настоящего Административного регламента, осуществляется проверка наличия 

и правильности оформления документов.  

Неполучение (несвоевременное получение) документов (их копий  

или сведений, содержащихся в них), предусмотренных подпунктом 2.6.4 настоящего 

Административного регламента, не может являться основанием для отказа  

в предоставлении муниципальной услуги.  

По результатам проверки документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 

настоящего Административного регламента, должностное лицо ответственное  

за предоставление муниципальной услуги:  

− формирует общий пакет документов, необходимый для оказания услуги;  

− организует выезд специалиста специализированной службы на территорию 

кладбища для обследования предполагаемого места захоронения совместно  

с Заявителем; 

− осуществляет регистрацию умершего в книге регистрации захоронений; 

− осуществляет выдачу паспорта о захоронении (по форме согласно 

приложению № 3 к Административному регламенту); 



16 

 

 

− осуществляет выдачу справки о произведенном захоронении (по форме 

согласно приложению № 4 к Административному регламенту).  

Срок принятия решения административного действия – проверка соответствия 

документов и сведений требованиям нормативных правовых актов предоставления 

муниципальной услуги до 5 рабочих дней. 

3.3.2.7. Предоставление результата муниципальной услуги 

Основанием для начала выполнения административной процедуры является 

получение должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной 

услуги, подписанного постановления от главы ЗАТО г. Островной.  

Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, 

осуществляет следующие административные действия:  

1) в случае если в заявлении было указано на направление результата в форме 

электронного документа:  

- переводит документы в электронный вид;  

- подписывает документы усиленной квалифицированной электронной 

цифровой подписью;  

- направляет подписанные документы Заявителю (его представителю)  

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования, в том числе Единого портала, регионального порталов.  

2) в случае если в заявлении было указано на личное получение результата 

предоставления муниципальной услуги:  

- уведомляет Заявителя (его представителя) по телефону, указанному 

в заявлении о необходимости получения документов;  

- изготавливает документы;  

- в день явки Заявителя (его представителя), устанавливает его личность, путем 

проверки документа, удостоверяющего личность (полномочия представителя);  

- передает ему документы под расписку.  

3) при наличии в заявлении указания о направлении результата предоставления 

муниципальной услуги по почте:  

- изготавливает документы;  

- направляет (организует отправку) документов заказным письмом  

с уведомлением о вручении по адресу, указанному в заявлении.  

4) при наличии в заявлении указания о выдаче уведомления  

через многофункциональный центр по месту подачи заявления:  

- изготавливает документы;  

- передает документы под расписку специалисту многофункциональный центр, 

ответственному за передачу документов.  

Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги не более  

3 рабочих дней со дня подписания документов начальником МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной».  

3.3.2.8. Получение дополнительных сведений от Заявителя 

Получение дополнительных сведений от Заявителя не предусмотрено.  

3.3.3. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги  

Срок предоставления муниципальной услуги указан в подразделе 2.4 

настоящего Административного регламента. 

 

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

 



17 

 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами положений регламента 

и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 

к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

Административного регламента, иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется на постоянной основе должностными лицами Уполномоченного 

органа, уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением 

муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, 

устная и письменная информация специалистов и должностных лиц 

Уполномоченного органа. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 

- решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги;  

- выявления и устранения нарушений прав граждан; 

- рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги 

 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.2.2. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 

работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем Уполномоченного 

органа. При плановой проверке полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги контролю подлежат: 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

- соблюдение положений настоящего Административного регламента;  

- правильность и обоснованность принятого решения об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги. 

4.2.3. Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

- получение от государственных органов, органов местного самоуправления 

информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых 

актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Мурманской области  

и нормативных правовых актов органов местного самоуправления ЗАТО 

г. Островной Мурманской области; 

- обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, 

в том числе на качество предоставления муниципальной услуги. 

 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

 



18 

 

 

4.3.1. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

положений настоящего Административного регламента, нормативных правовых 

актов Мурманской области и нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной Мурманской области осуществляется 

привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4.3.2. Персональная ответственность должностных лиц за правильность  

и своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе 

в предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должностных 

регламентах в соответствии с требованиями законодательства. 

 

4.4. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений 

и организаций 

 

4.4.1 Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением государственной (муниципальной) услуги путем 

получения информации о ходе предоставления муниципальной) услуги, в том числе о 

сроках завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

- направлять замечания и предложения по улучшению доступности 

и качества предоставления муниципальной услуги; 

- вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 

4.4.2. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры 

к прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 

способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, 

их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших  

эти замечания и предложения. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также  

их должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной», ее должностных лиц, муниципальных 

служащих, многофункционального центра, а также работника многофункционального 

центра при предоставлении муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) 

порядке (далее - жалоба). 

 

5.2. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные  

на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба Заявителя  

в досудебном (внесудебном) порядке 

 

5.2.1. В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель (представитель) вправе 

обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе  

или в электронной форме: 



19 

 

 

- в Администрацию ЗАТО г. Островной - на решение и (или) действия 

(бездействие) должностного лица, руководителя структурного подразделения МКУ 

«СГХ ЗАТО г. Островной», на решение и действия (бездействие) МКУ «СГХ ЗАТО 

 г. Островной», руководителя МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»; 

- в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»; 

- к руководителю многофункционального центра - на решения и действия 

(бездействие) работника многофункционального центра; 

- к учредителю многофункционального центра - на решение и действия 

(бездействие) многофункционального центра. 

В МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной», многофункциональном центре, 

у учредителя многофункционального центра определяются уполномоченные  

на рассмотрение жалоб должностные лица. 

5.3. Способы информирования Заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных  

и муниципальных услуг (функций). 

5.3.1. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается  

на информационных стендах МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» в местах 

предоставления муниципальной услуги, на сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru, Едином 

портале, региональном портале, а также предоставляется в устной форме по телефону 

и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением  

по адресу, указанному Заявителем (представителем). 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, 

принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.4.1. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений  

и действий (бездействия) МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной», предоставляющей 

муниципальную услугу, а также его должностных лиц регулируется: 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 

№ 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 

и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных 

и муниципальных услуг».  

 

__________________



Приложение № 1 

к Административному регламенту 

 
 

_______________________________ 
                                                                                              (должность, Ф.И.О. руководителя) 

 

                                                                                                                         

_________________________________________________ 

                                                                                                                          (наименование организации) 

 

 _________________________________________________ 

                                                                                                                        

_________________________________________________ 

                                                                                                                        

_________________________________________________ 

                                                                                                                        

_________________________________________________ 

                                                                                                                        

_________________________________________________ 

                                                                                                                        

_________________________________________________ 

                                                                                 (указать Ф.И.О., дату рождения, паспортные данные, адрес, телефон) 

                                                                                                                                         

                                                                                                                      

 

Заявление 

 

 Прошу предоставить место и оказать услуги по погребению тела умершего 

(погибшего)_______________________________________________________________ 
(указать Ф.И.О.) 

«_____»________________________ ________ года рождения, «_____» _______________________ _________ года 

смерти на основании Свидетельства о смерти от «____» ___________ ________ года 

№ ___________________ на городском кладбище муниципального образования ЗАТО 

г. Островной Мурманской области  размером 2,3 м на 1,0 м без учета возможности 

дальнейшего погребения на этом же  месте умершего  (погибшего) супруга или 

близкого  родственника (2,3 м на 2,5 м с учетом возможности дальнейшего 

погребения на этом же месте умершего (погибшего) супруга  или близкого 

родственника). 

 

«____» ________________ ________ г. _____________________ ___________________ 
                                                                                                          (подпись заявителя) 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Административному регламенту 

 

 

 

Расписка в получении документов 

  
№ п/п Наименование документа Количество экземпляров 

1 2 3 

   

   

   

 
Принял: __________________________________________________________ 

(Ф.И.О. и должность должностного лица, принявшего документы) 

 

 

 
Дата «____» _____________ 20___ г. 

 
 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Административному регламенту 

 

 

 

ПАСПОРТ ЗАХОРОНЕНИЯ 
 

Выдано лицу, ответственному за захоронение 
 

_________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

                  О регистрации захоронения умершего____________________________ 

 

                   ______________________________ регистрационный номер ________ 
                                    (фамилия, имя, отчество) 

 

Дата рождения _________________ Дата смерти _________________ 

 

 

 Дата захоронения_________ на городском кладбище муниципального 

                   образования ЗАТО г. Островной Мурманской области 

                    

                   Номер места захоронения _______________ 

 

                   Специалист специализированной _____________ __________________ 

                   службы                                                    (подпись)            (фамилия, имя, отчество) 

 

 

                             М. П. 

 

 

                    Дата выдачи  «____» ________________  20_____г. 

 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Административному регламенту 
 

 

 

Муниципальное казенное учреждение  

«Служба городского хозяйства городского округа закрытое административно-

территориальное образование  город  Островной Мурманской области»  

( МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной») 

ОКПО 64714665, ОГРН 1105110000379, ИНН 5114000356, КПП 511401001 
 

 ул. Советская, д.20, пом.15, г. Островной,  Мурманская область, 184640. 

тел. /факс (881558) 5-01-11, е-mail: sgh@zato-ostrov.ru 

 

 

Справка о захоронении 
 

«       »                20     г. №      . 
 

 

 

Захоронение усопшего ____________________________ ,                        г.р., 

произведено на территории кладбища муниципального образования ЗАТО 

г. Островной Мурманской области в могиле № _______. 

 

 

Начальник  

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

mailto:sgh@zato-ostrov.ru

